voir à tous que, corn descors fut mcuz entre l'csglese de '' Seiiit Mansué de

Tonl. (I ime |)ai'l, et Guillaume de llaule Ville, es- ' cuiei-, mon liomc,

d'autre pai'l, de l'aumonne (\up mes sires Ilanris, ^chevaliers, pères dor

dit Guillaume , fit à la dile esgiese, s'ct h '' savoir de trente sestièrcs de

bief, lou tiers froument et les dcuz pars '' avoingue, à penre perpetuëmciit

chiescuu an eu tiers des deimmes * de Lyzéville et de la Neuve Ville; h la

fin pais et escorde et (sic) '^ faite entre les deuz parties par (lavant moi, eu

tel meuière que li dis "^ (iuiliaumes, por Deu et en aumonne, loe et

otroie et conferme la '' dile aumonne ausi com scz pères la fit. Et ceste

aumonne (faite dor ''^ père dor dit Guillaume et confernice dor dit Guil-

laume, qui '^ meut de mon fiei) ai je loée et otroïe à la dite esgiese à

tenir perpe- '* tuément. Et por ce que se soit ferme chouse, à la requeste

dor dit '^ escuier, ai je mis mon seel en sez leitres, qui furent faites en l'an

"^ que li miliaires corroit par m. ce. et l\. ii. ans, en mois de juing.

(Bibliolhèqiii' imp. roll. de Lorraine, vol. 897, pièce 9.)

E bis. I2()2, janvier.

'Je Jehans, sires de Joinvile, senechas de Champaigne, et je ^Alix,

famé à davant dit Jehan, fille h noulde baron Gatier, signor ^de Rinel sa

en ariers, faisons conosant à toz ceus qui ces letres "verront et orrunt,

que nos avons eschangié à l'abé et à covent de ^ la Creste quanque nos

a viens et avoir poiens et deviens à Cireis '' et en finaige de celé vile, en toz

preus et en loz us, à ce que li
'' ahbes et li covens de la Ci'este avoient

et pooient avoir et dévoient ^à Betoucort et en finaige de celé vile, en

toz preus et en toz us, * en tel menière que nos et nostre hoir, signor de

Rinel, tanrons '" permenaiblemenl à toz jors quanque il avoient et avoir

pooient et ^'dévoient à Betoncort et en finaige; et h abbes et li covens

davant '- dit tanront ausi permenablement quanque nos aviens ou avoir

'^ poiens et deviens à Cireis et en finaige. Et de cest eschange devons '* nos

porter k l'ahbé et à covent davant dis loial garantie envers toz '^ ceus qui

à droit vorrient venir. Et je Alix devant dite, de cui "^ lieritaige la chose

movoitet muet, quanque nos aviens et avoir '^ poiens et deviens en la da-

vant dite vile et en finaige de Cireis, ai '^ promis et couvent, par ma foi
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donce corporément, que je ne vanrai " par moi no par atnii, ne ne sof-

frera (sic) à venir à mon pooir "^"encontre l'eschenge davant dit, ne mi Imir